
MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA ENTRE MISMO 
ÍTEM DE GASTOS, JUNIO 2025 

DECRETO ALCALDICIO N°7069/2025 

ARICA 
ARICA, 7 julio de 2025.- MUNICIPALIDAD 

VISTOS: 

Modificación Presupuestaria entre mismo Ítem de gasto mes de junio 2025 de la DISAM; y Decreto Alcaldicio N°13006 dP 
17 diciembre 2024, que delega atribuciones contempladas en el Art.63 de la Ley N°18.695 en el Administrador Municipal. 
Decreto Alcaldicio N°12591, del 20 de diciembre de 2023 que aprueba el Presupuesto de la Dirección de Salud Municipal 
de Anca para el año 2024; la Resolución N°7, del 29.03.2019, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón; 
la Ley N°19.378, que establece el Estatuto de Atención Primaria de Salud Municipalizada y sus modificaciones; la Ley 
N°18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades. 

CONSIDERANDO: 

a) La necesidad de traspaso del presupuesto de gasto de la Dirección de Salud Municipal, que no requiere previa solicitud 
del Concejo Municipal. 

b) Las disposiciones vigentes sobre Modificaciones Presupuestarias. 

DECRETO: 

1. APRUÉBESE: la modificación Presupuestaria entre mismo ítem de gastos del mes de junio 2025, de la Dirección de 
Salud Municipal, que no requiere aprobación previa del Concejo Municipal, según los siguientes conceptos indicados: 

I. MODIFICACIÓN DENTRO DEL MISMO ÍTEM DE GASTOS 

Cuenta 
Nivel 

1 
Nivel 

2 
Nivel 

3 
Nivel 

4 
Nivel 

5 Denominación Aumento Disminución 

2152101002001 21 01 002 001 A Servicios de Bienestar 23.030.000 

2152101003003005 21 01 003 003 005 
Asignación de Mérito, Art. 30, Ley N° 
19.378, y Ley N' 19.607 23.030.000 

2152103001002 21 03 001 002 Otros honorarios DISAM 7.266.000 

2152103001019 21 03 001 019 Prestadores Cobros Extemporáneos 3.282.000 

2152103001025021 21 03 001 025 021 
Programa de Estrategia de Salud 
Bucal Res. N°1110. 7.266.000 

2152103005001 21 03 005 001 Sueldo 3.282.000 

2152201001001 22 01 001 001 Del Servicio 2.655.000 

2152201001014002 22 01 001 014 002 

Convenio Modelo de A. Integral de 
Salud F. y Común. en APS. Res. 
2735 193.000 

2152201001015007 22 01 001 015 007 
Convenio Programa Apoyo al 
Desarrollo Biopsicosocial Res. 2861 2.462.000 

2152202001001 22 02 001 001 Textiles y Acabados Desamu 6.000 

2152202001001 22 02 001 001 Textiles y Acabados Desamu 1.442.000 

2152202001012003 22 02 001 012 003 
Convenio Programa de Rehabilitación 
Integral Res. 2917 110.000 

2152202001012006 22 02 001 012 006 

Convenio Programa Más Adultos 
Mayores Autovalentes en APS 
Res.2920 120.000 

2152202001012006 22 02 001 012 006 

Convenio Programa Más Adultos 
Mayores Autovalentes en APS 
Res.2920 6.000 

2152202001012009 22 02 001 012 009 
Convenio Programa Especial de 
Salud Pueblos Indígenas Res.2898 210.000 

2152202002001 22 02 002 001 
Vestuario, Accesorios y Prendas 
Desamu 110.000 

2152202002012002 22 02 002 012 002 

Convenio Modelo de A. Integral de 
Salud F. y Común. en APS. Res. 
2735 1.112.000 

2152204001001 22 04 001 001 Materiales de Oficina Sermus 3.505.000 

2152204001015003 22 04 001 015 003 
Convenio Programa Equidad en 
Salud Rural Res. 2869 318.000 

2152204001015005 22 04 001 015 005 

Convenio Programa Reforzamiento 
At.Salud Int. Niños y Niñas Adoles, y 
Jóvenes SENAME Res.2927 832.000 

2152204001015009 22 04 001 015 009 
Convenio Programa de Rehabilitación 
Integral Res. 2917 174.000 



2152204001015010 22 04 001 015 010 

Convenio Programa Más Adultos 
Mayores Autovalentes en APS 
Res.2920 2.515.000 

2152204002001 22 04 002 001 Textos, y manuales 290.000 

2152204002002 22 04 002 002 

Otros Materiales y Útiles diversos de 
Enseñanza de Deporte y Varios del 
Ramo 724.000 

2152204002011001 22 04 002 011 001 

Convenio Programa Continuidad de 
Cuidados Preventivos y Tratamiento 
en APS Res. 2856 434.000 

2152204002011004 22 04 002 011 004 

Convenio Programa de 
Reforzamiento de la salud Integral de 
SENAME Niñas , Niños , 
Adolescentes y Jovenes Res 2927 510.000 

2152204002011005 22 04 002 011 005 
Convenio Programa Modelo de 
Atencion Integral Res.2930 911.000 

2152204003001001 22 04 003 001 001 Productos Quimicos Farmacia 6.834.000 

2152204003001005 22 04 003 001 005 Productos Químicos Otras Unidades 38.000 

2152204003011003 22 04 003 011 003 

Convenio Modelo de A.Integral de 
Salud F. y Comun. en APS. Res. 
2735-563 38.000 

2152204003012001 22 04 003 012 001 

Prog.Servicio de Atencion Primaria 
de Urgencia de alta Resolución 
(SAR) Res.16 6.834.000 

2152204004001 22 04 004 001 
Produc.Farmaceuticos Farmacia 
Central 12.000.000 

2152204004001 22 04 004 001 
Produc.Farmaceuticos Farmacia 
Central 210.000 

2152204004002 22 04 004 002 
Produc. Farmaceuticos Laboratorio 
Clinico 8.348.000 

2152204004011002 22 04 004 011 002 

Prog.Servicio de Atencion Primaria 
de Urgencia de alta Resolución 
(SAR) Res. 7.098.000 

2152204004011004 22 04 004 011 004 

Convenio Programa Atencion Integral 
al Desarrollo Infantoadolescente 
Res.2901 10.976.000 

2152204004011005 22 04 004 011 005 
Convenio Programa de Resolutividad 
en APS Res. 2908 1.460.000 

2152204005001001 22 04 005 001 001 Insumos Farmacia Central 12.960.000 

2152204005005 22 04 005 005 Otras depend. Mat. Util. Quirurgicos 905.000 

2152204005005 22 04 005 005 Otras depend. Mat. Util. Quirurgicos 905.000 

2152204005017002 22 04 005 017 002 

Programa Servicio de Atención 
Primaria de Alta Resolución SAR 
Res16 157.000 

2152204005017004 22 04 005 017 004 
Convenio Programa de Resolutividad 
en APS Res. 2908 1.750.000 

2152204005017006 22 04 005 017 006 
Programa de Estrategias Salud 
Bucal, Res. N°1110. 21.280.000 

2152204007011001 22 04 007 011 001 
Convenio Programa de Rehabilitación 
Integral Res. 2917-1112 36.000 

2152204009013002 22 04 009 013 002 

Convenio Programa Atencion Integral 
al Desarrollo Infantoadolescente 
Res.2901 10.976.000 

2152204010001 22 04 010 001 
Materiales para Mantenimiento y 
Reparaciones de Inmuebles 5.000 

2152204010013002 22 04 010 013 002 
Convenio Programa de Rehabilitación 
Integral Res. 2917-1112 181.000 

2152204012007002 22 04 012 007 002 
Convenio Programa de Rehabilitación 
Integral Res. 2917-1112 15.000 

2152204013001 22 04 013 001 Equipos Menores Desamu 11.326.000 

2152204013001 22 04 013 001 Equipos Menores Desamu 9.290.000 

2152204013012004 22 04 013 012 004 
Convenio Programa Odontologico 
Integral Res. 2798 1.200.000 

2152204013013004 22 04 013 013 004 
Convenio Programa de Rehabilitación 
Integral Res. 2917 30.000 

2152204013013006 22 04 013 013 006 

Convenio Programa Más Adultos 
Mayores Autovalentes en APS 
Res.2920 95.000 

2152204013013007 22 04 013 013 007 
Convenio Programa Mantenimiento 
de Infraestructura Res. 1111 8.013.000 

2152204013013008 22 04 013 013 008 
Programa de Estrategias Salud 
Bucal, Res. N°1110. 32.606.000 

2152204013013009 22 04 013 013 009 
Convenio Programa Equidad en 
Salud Rural Res. 2869 318.000 

2152204013013010 22 04 013 013 010 
Convenio Programa Modelo en 
Atención Integral Res. 2930 85.000 

2152204014001 22 04 014 001 
Productos Elaborados de Cuero, 
Caucho y Plástico 991.000 

2152204014013004 22 04 014 013 004 
Convenio Programa de Rehabilitación 
Integral Res. 2917 14.000 



2152204014013005 22 04 014 013 005 

Convenio Programa Atención Integral 
al Desarrollo InfantoAdolescente 
Res.2901 218.000 

2152204014013006 22 04 014 013 006 

Convenio Programa Más Adultos 
Mayores Autovalentes en APS 
Res.2920 216.000 

2152204014013007 22 04 014 013 007 
Convenio Programa Modelo en 
Atención Integral Res. 2930 416.000 

2152204014013008 22 04 014 013 008 

Programa Servicio de Atención 
Primariade Alta Resolución SAR Res 
16 824.000 

2152204014013009 22 04 014 013 009 
Convenio Programa Apoyo al 
Desarrollo Biopsicosocial Res. 2861 196.000 

2152204999001 22 04 999 001 Otros Gastos DISAM 1.690.000 

2152204999001 22 04 999 001 Otros Gastos DISAM 1.131.000 

2152204999012008 22 04 999 012 008 

Convenio Modelo de A.Integral de 
Salud F. y Comun. en APS. Res. 
2735 676.000 

2152204999012014 22 04 999 012 014 
Programa Universalización de APS 
Res.1075 1.409.000 

2152204999012014 22 04 999 012 014 
Programa Universalización de APS 
Res.1075 1.000.000 

2152204999013003 22 04 999 013 003 
Convenio Apoyo al Desarrollo 
Biopsicosocial Res. 2861 377.000 

2152204999013003 22 04 999 013 003 
Convenio Apoyo al Desarrollo 
Biopsicosocial Res. 2861 2.263.000 

2152204999013006 22 04 999 013 006 
Convenio Programa de Resolutividad 
en APS Res 2908 1.260.000 

2152204999013007 22 04 999 013 007 
Convenio Programa de Rehabilitacion 
Integral Res 2917 7.000 

2152204999013007 22 04 999 013 007 
Convenio Programa de Rehabilitacion 
Integral Res 2917 350.000 

2152204999013011 22 04 999 013 011 

Convenio Programa Más Adultos 
Mayores Autovalentes en APS 
Res.2920 6.000 

2152204999013012 22 04 999 013 012 
Convenio Programa Modelo en 
Atención Integral Res. 2930 410.000 

2152205002001 22 05 002 001 Agua 42.684.000 

2152205005001 22 05 005 001 Telefonía Fija DISAM 10.000.000 

2152205006001 22 05 006 001 Telefonía Celular Desamu 10.000.000 

2152205008001 22 05 008 001 
Enlaces de Telecomunicaciones 
DISAM 62.684.000 

2152207002001 22 07 002 001 Servicios de Impresión DISAM 1.316.000 

2152207002013001 22 07 002 013 001 

Convenio Programa Acceso de Salud 
a Personas Migrantes Res. 2855-
2931 825.000 

2152207002013002 22 07 002 013 002 

Convenio Programa Continuidad de 
Cuidados Preventivos y Tratamiento 
en APS Res. 2856 498.000 

2152207002013003 22 07 002 013 003 
Convenio Programa Especial de 
Salud Pueblos Indigenas Res 2898 521.000 

2152207002013003 22 07 002 013 003 
Convenio Programa Especial de 
Salud Pueblos Indigenas Res 2898 30.000 

2152207002013005 22 07 002 013 005 
Convenio Programa Universalización 
de APS Res . 2932 1.000.000 

2152207999001 22 07 999 001 Otros DESAMU 498.000 

2152207999010005 22 07 999 010 005 
Convenio Programa Universalización 
de APS Res. 2932 1.000.000 

2152208007004 22 08 007 004 Pasajes, Fletes y Bodegajes 2.624.000 

2152208007004 22 08 007 004 Pasajes, Fletes y Bodegajes 1.119.000 

2152208007016003 22 08 007 016 003 
Programa Salud Integral Niños y 
Niñas Adolesc. SENAME Res. 2720 326.000 

2152208007016005 22 08 007 016 005 
Convenio Programa Acceso de Salud 
a Personas Migrantes Res. 2736 148.000 

2152208007016013 22 08 007 016 013 

Convenio Programa Fomento de la 
Participacion Social en APS 
Res.1451 645.000 

2152208007017007 22 08 007 017 007 
Convenio Programa Más Adultos 
Mayores Autovalentes Res. 2920 3.624.000 

2152208007017008 22 08 007 017 008 
Convenio Programa Universalización 
de APS Res. 2932 70.902.000 

2152208007017011 22 08 007 017 011 
Convenio Programa Modelo en 
Atención Integral Res. 2930 4.580.000 

2152208999001 22 08 999 001 Otros Servicios 700.000 

2152208999001 22 08 999 001 Otros Servicios 724.000 

2152208999019001 22 08 999 019 001 

Convenio Programa Acceso de Salud 
a Personas Migrantes Res. 2855-
2931 4.000 

2152208999019005 22 08 999 019 005 
Convenio Programa Especial de 
Salud Pueblos Indigenas Res 2898 700.000 



2152208999019006 22 08 999 019 006 
Convenio Programa Universalización 
de APS Res. 2932 70.902.000 

2152208999019007 22 08 999 019 007 
Convenio Programa Modelo de 
Atencion Integral Res.2930 584.000 

2152208999019007 22 08 999 019 007 
Convenio Programa Modelo de 
Atencion Integral Res.2930 4.580.000 

2152208999019009 22 08 999 019 009 

Convenio Programa Más Adultos 
Mayores Autovalentes en APS 
Res.2920 1.136.000 

2152209999001 22 09 999 001 Otros DISAM 512.000 

2152209999011003 22 09 999 011 003 
Convenio Programa Modelo de 
Atencion Integral Res.2930 512.000 

2152211002001 22 11 002 001 
Cursos de Capacitación DISAM 

20.000.000 

2152211999001 22 11 999 001 
Servicios Profesionales DISAM 

1.000.000 

2152211999001 22 11 999 001 
Servicios Profesionales DISAM 

37.444.000 

2152211999016009 22 11 999 016 009 
Convenio Programa Universalización 
de APS Res. 2932 38.852.000 

2152211999016010 22 11 999 016 010 
Convenio Programa Equidad en 
Salud Rural Res. 2869 1.000.000 

2152211999016011 22 11 999 016 011 
Programa de Estrategias Salud 
Bucal, Res. N°1110. 18.592.000 

2152904001 29 04 001 
Mobiliario y Otros Desamu 

1.000 

2152904001 29 04 001 
Mobiliario y Otros Desamu 

54.300.000 

2152904013006 29 04 013 006 

Convenio Programa Fondo de 
Farmacia para Enfermedades 
Cronicas no Transmisibles en APS 
Res 2906 11.996.000 

2152904013008 29 04 013 008 
Convenio Programa Universalización 
de APS Res . 2932 14.000.000 

2152904013010 29 04 013 010 
Convenio Programa Especial de 
Salud Pueblos Indígenas Res.2898 1.000 

2152904013011 29 04 013 011 
Convenio Programa Mantenimiento 
de Infraestructura Res. 1111 28.042.000 

2152904013012 29 04 013 012 

Programa Servicio de Atención 
Primariade Alta Resolución SAR Res 
16 262.000 

2152905999001 29 05 999 001 
Otras Desamu 

10.273.000 

2152905999001 29 05 999 001 Otras Desamu 14.819.000 

2152905999013006 29 05 999 013 006 

Convenio Programa Fondo de 
Farmacia para Enfermedades 
Cronicas no Transmisibles en APS 
Res 2906 9.316.000 

2152905999013007 29 05 999 013 007 
Convenio Programa de Resolutividad 
en APS Res 2908 3.286.000 

2152905999013007 29 05 999 013 007 
Convenio Programa de Resolutividad 
en APS Res 2908 250.000 

2152905999013008 29 05 999 013 008 
Convenio Programa de Rehabilitacion 
Integral Res 2917-1112 707.000 

2152905999013009 29 05 999 013 009 
Convenio Programa Universalización 
de APS Res . 2932 21.539.000 

2152905999013009 29 05 999 013 009 
Convenio Programa Universalización 
de APS Res . 2932 20.220.000 

2152905999013012 29 05 999 013 012 
Convenio Programa Mantenimiento 
de Infraestructura Res. 1111 9.214.000 

2152905999013013 29 05 999 013 013 
Convenio Programa Equidad en 
Salud Rural Res. 2869 1.000.000 

2152906001001 29 06 001 001 
Equipos Computacionales y 
Periféricos Desamu 378.000 

2152906001001 29 06 001 001 
Equipos Computacionales y 
Periféricos Desamu 354.000 

2152906001013003 29 06 001 013 003 

Convenio DIR. Asistida para Alcohol, 
Tabaco y Otras Drogas (DIR) Res. 
2858-689 378.000 

2152906001013007 29 06 001 013 007 

Convenio Programa Atencion Integral 
al Desarrollo Infantoadolescente 
Res.2901 218.000 

2152906001013008 29 06 001 013 008 

Convenio Programa Reforzamiento 
At.Salud Int. Niños y Niñas Adoles, y 
Jovenes SENAME Res.2927 504.000 

2152906001013013 29 06 001 013 013 

Convenio Programa Más Adultos 
Mayores Autovalentes en APS 
Res.2920 136.000 

2152906002007002 29 06 002 007 002 

Convenio Programa Reforzamiento 
At.Salud Int. Niños y Niñas Adoles, y 
Jovenes SENAME Res.2927 504.000 

2152907001001001 29 07 001 001 001 Programas Computacionales DISAM 1.618.000 



/OVP/M /CCG/ 	JA/J 

2152907001012002 29 07 001 012 002 

Convenio DIR. Asistida para Alcohol, 
Tabaco y Otras Drogas (DIR) Res. 
2858-689 1.618.000 

2153407001 34 07 001 Deuda Flotante DISAM 700.000 

2153407002 34 07 00 
Deuda Flotante Convenios y 
Programas 700.000 

441.909.000 441.909.000 

Tendrán presente este Decrete Alcaldicio la Dirección de Salud Municipal, Contraloría Municipal y 
Secretaría Municipal. 

A ÓTESE, NOTIFÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

Lo que transcr bo a Ud., para su conocimiento y fines procedentes. 

SR. CARLOS CASTILLO G LLEGUILLOS 
SECRETARIO M NI IPAL 

S PIZARRO 
AL LDE E A ICA 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

